
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO UO MENSE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2426 

 
in data 14/12/2021 

 

Oggetto: CIG DERIVATO Z173451B69 - FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI 

PER LA MENSA SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI DAL MESE DI DICEMBRE 

2021 -  ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER 

LA MENSA SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI PER 48 MESI (CIG.8134570B83) - 

AF 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  125/0  2022  
 Impegno  3181/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 3257 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO Z173451B69 - FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER 
LA MENSA SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI DAL MESE DI DICEMBRE 2021 -  
ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA 
SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI PER 48 MESI (CIG.8134570B83) - AF   
  
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021/2022/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2022/2023; 

- la determinazione dirigenziale n.550 in data 08/04/2020, con cui è stato approvato l’affidamento 

dell’Accordo Quadro per la fornitura di derrate alimentari per la mensa sociale del Comune di 

Asti all’operatore economico Ricci S.r.l. Forniture Alimentari con sede legale in Ravenna, 

via della Lirica 15, codice fiscale e partita IVA 02182570396, sulla base del ribasso 

percentuale offerto sul prezzo annuo a base di gara, pari al 9,34672% per un importo di €. 

552.000, 00; 

 

Dato atto che in data 24/04/2020 è stato stipulato, mediante scrittura privata semplice, il contratto 

per l’affidamento del sopra citato Accordo Quadro contenente tutte le clausole contrattuali; 

 

Dato atto che, con comunicazioni a mezzo PEC prot. gen. 101078 del 05/10/2021, prot.gen. 104262 

del 14/10/2021 e prot.gen. 120557 del 25/11/2021, l’affidatario Ricci Srl ha richiesto 

l’adeguamento dei prezzi contrattuali, dovuto all’aumento dei costi delle materie prime e dei 

prodotti coinvolti dall’esecuzione del contratto in oggetto;    

 

Dato atto che, come previsto all’art. 9 del Capitolato speciale: 

- la revisione dei prezzi contrattuali può avvenire applicando l’Indice ISTAT dei prezzi al 

consumo per famiglie operai e impiegati (FOI) relativo ai 12 mesi precedenti la richiesta; 

- la richiesta di revisione prezzi può essere presentata a decorrere dal secondo anno dell’accordo 

quadro, non potrà in alcun caso essere retroattiva e dovrà essere preventivamente autorizzata 

dal Responsabile Unico del Procedimento, come previsto dall’art. 106 comma 1 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016; 

 

Verificato, tramite consultazione del portale http://rivaluta.istat.it, che l’incremento dei prezzi al 

consumo relativo ai 12 mesi antecedenti la richiesta – novembre 2020/ottobre 2021 – è pari al 3%;  

 

Dato atto che, a seguito di nota prot. gen. n. 123506 del 2/12/21, con cui veniva comunicata 

all’affidatario la disponibilità ad applicare quanto previsto dall’art. 9 del Capitolato speciale su 

citato riconoscendo, a decorrere dal mese di dicembre 2021, una revisione dei prezzi applicando 

l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati (FOI) relativo al periodo 

novembre 2020 – ottobre 2021 (secondo gi ultimi dati pubblicati sul sito ISTAT), la Ditta Ricci Srl 

ha confermato la richiesta di adeguamento prezzi secondo l’indice ISTAT ; 

 

Rilevato che i prezzi contrattuali risultanti dall’adeguamento di cui sopra sono dettagliatamente 

riportati nella Tabella prezzi unitari allegata alla presente (già accettata dalla Ditta Ricci con nota 

pervenuta via PEC in data 3/12/2021 assunta al n. 124690 di Protocollo Generale)  e che la presente 



  

determinazione autorizza la revisione dei prezzi (adeguamento Istat) con decorrenza dal mese di 

dicembre 2021; 

 

Rilevata la necessità di affidare la fornitura in oggetto a partire dal mese di dicembre 2021, e 

presumibilmente fino al mese di maggio 2022, alla ditta Ricci S.r.l. Forniture Alimentari, quale 

aggiudicatario dell’Accordo Quadro sopra citato, alle condizioni di cui al progetto approvato con 

DD 62/2020, fino a concorrenza dell’importo di € 35.000,00 IVA inclusa, sulla base dei prezzi 

unitari offerti in sede di gara adeguati come sopra specificato, cosi’ come risultanti nella Tabella 

prezzi unitari allegata alla presente; 

 

Precisato che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z173451B69; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo all’affidamento specifico 

in questione verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento specifico 

della fornitura di derrate alimentari per la Mensa sociale del Comune di Asti all’operatore 

economico Ricci S.r.l. Forniture Alimentari con sede legale in Ravenna, via della Lirica 15, 

codice fiscale e partita IVA 02182570396, secondo i termini e le modalità di cui al Capitolato 

speciale;    

 

2. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la revisione dei prezzi contrattuali relativi 

alla fornitura di derrate alimentari per la Mensa sociale del Comune di Asti all’operatore 

economico Ricci S.r.l. Forniture Alimentari con decorrenza dal mese di dicembre 2021, così 



  

come elencati nella Tabella prezzi unitari allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di precisare che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z173451B69; 

- l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

- l’affidamento decorrerà dal mese di dicembre 2021 ed avrà termine presumibilmente nel 

mese di maggio 2022, fino a concorrenza dell’importo di € 35.000,00 IVA inclusa; 

 

4. di impegnare la spesa relativa, comprensiva di IVA nonché dell’adeguamento ISTAT, per € 

8.000,00 sul cap. 7454607 - CDC 6119 - CDR 9124 esercizio 2021, e per € 27.000,00 sul cap. 

7454607 - CDC 6119 - CDR 9124 esercizio 2022, come da visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi 

Demografici, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

5. di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,   è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione e servizi   Educativi, dott. Roberto Giolito, e i 

collaboratori del Responsabile Unico del  Procedimento sono: 

o Servizio Amministrativo Politiche Sociali: Antonella Torchio; 

o Servizio Appalti: Paola Novara, Simona Cortese, Giuseppina Milo, Federica Manara, 

Sabrina Conti, Simona Positivi, Elisabetta Baglione e Antonella Billi; 

- il Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è Elena Fassi, 

Responsabile U.O. Mense e il  collaboratore del Direttore dell’esecuzione del contratto è 

individuato in Bonadio Loredana, dipendente del Servizio Istruzione – UO Mense; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 

6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 09/12/2021



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3257 del 09/12/2021

13/12/2021Data: Importo: 27.000,00

Oggetto: CIG DERIVATO Z173451B69 - FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI
DAL MESE DI DICEMBRE 2021 -  ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA
SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI PER 48 MESI (CIG.8134570B83)

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 581.107,56
0,00

27.000,00
27.000,00

554.107,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 69.107,56

0,00

27.000,00

27.000,00

Disponibilità residua: 42.107,56

Capitolo: 7454607

Oggetto: DERRATE ALIMENTARI

Progetto:

9124- DERRATE ALIMENTARI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2022 125/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 125/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 125/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053435 - RICCI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.011 - Generi alimentari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 13/12/2021

Z173451B69C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.011 Generi alimentari



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3257 del 09/12/2021

13/12/2021Data: Importo: 8.000,00

Oggetto: CIG DERIVATO Z173451B69 - FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI
DAL MESE DI DICEMBRE 2021 -  ACCORDO QUADRO PER FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA
SOCIALE DELLA CITTA’ DI ASTI PER 48 MESI (CIG.8134570B83)

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.795.233,80
2.538.433,80

8.000,00
2.546.433,80

248.800,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 87.657,56

69.107,56

8.000,00

77.107,56

Disponibilità residua: 10.550,00

Capitolo: 7454607

Oggetto: DERRATE ALIMENTARI

Progetto:

9124- DERRATE ALIMENTARI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2021 3181/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3181/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3181/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053435 - RICCI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.011 - Generi alimentari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 13/12/2021

Z173451B69C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.011 Generi alimentari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/12/2021


